              СЕРГИЙ ВЕЛИКИЙ – МАГНИТ ДУШИ РУССКОЙ 
                                                              "О Сергии придётся сказать, народ захочет                                                                                                 


   узнать о Нём. Так положим краски на Лик Сергия.
                                                     Расцветив, рассказав жизнь и пословицы Его."               

                                                       Учение Живой Этики, Озарение,2.III.11/1924г./
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                            Н.К. Рерих Святой Сергий Радонежский.1932

    "Тот, кто был Святой Сергий, сейчас является самым Большим Святым.
      Он Водитель всего человечества. О! Как Он помогает сейчас человечеству!"
                                                                    /Ответ Ванги Валентину М. Сидорову/                       
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                  Каждый Учитель, Реформатор, Вождь приходил на Землю, чтобы выполнить строго очерченную задачу в данном воплощении. Таким образом осуществляется Великий План Космической Эволюции, действующий на протяжении всей истории человечества. По разному называют люди тех, кто посвятил свою жизнь Высшему: Учителями, Мучениками, Святыми. Эти люди  отдельные личности,  всегда приходят к человечеству на поворотных этапах его истории. Таким был и Сергий Радонежский.

" ... Кто же он и где он? Каков же лик его, строителя, каково же слово и дело его и в чем они, дела, остались – закрепились? И чем живы люди, во имя чего перенесли через тысячелетия всю скорбь и всю радость? Как и почему случилось, что не умерла легенда о человеке праведном, о том самом человеке, который  сам, по доброй своей воле, молился и о страждущих в путях, и о сущих в мире далече? Чей богатырский труд поднял всю неисчислимую каменную тяжесть выстроенных благолепных храмов и монастырей, и городов, и острогов, и крепостей, и прекрасных белокаменных столиц..." - восклицает писатель Г.Д.Гребенщиков в своей работе "Радонега", посвящённой Великому Сергию.  Далее он пишет: "Много неистребимых сокровищ получил русский народ от прошлого своей Отчизны, которая многократно прославлена и просияла подвигом ее святых подвижников. Среди этих подвижников один из первых, один из примернейших утвердителей смысла бытия и светодателей всем племенам России является Преподобный Сергий Радонежский, бессмертный в своем деянии на все времена. 
Кротость и смирение перед волей Божьей, сознание своей зависимости и ограничений во всем были основными мотивами подвига многих святых мужей мира сего во все времена. Именно через эту кротость начинали они свой трудный и светлый путь к постижению Божественной мудрости. А эти постижения привели их к чудесам веры и приближали к Богу, к сокровенным таинствам и к радостям".            
                                    1. Источники знаний о Сергии      

         Великий Сергий, живший в 14-ом веке, не оставил после себя ни единой строчки.  Из каких же источников можно узнать в 21-ом веке о жизни и подвиге Великого Подвижника, Великого Учителя, Реформатора Земли Русской? Существует  несколько источников, 
          Наиболее известным источником сведений о нём, равно как и замечательным памятником древнерусской словесности, является легендарное Житие Сергия, написанное в 1417—1418 годах его современником и учеником Епифанием Премудрым, а в середине XV века значительно переработанное и дополненное Пахомием Логофетом.

        Старца Епифания, бывшего позже духовником Сергиевой обители при игумене Никоне, Церковь называет Премудрым за высокую ученость и великие духовные дарования. Он ещё известен как составитель житий Никона Радонежского,  Святителя Стефана Пермского, а также "Слова о жизни и преставлении великого князя Димитрия Донского".
         В начале своего труда о Сергии Епифаний писал: “Дивлюсь же, како толико лет минуло, а житие святото старца не писано было, и о сем сжалихся зело, како убо таковой святый старец пречудный и преподобный, отнель же представился 26 лет прейде, и никто не дерзняше писати о нем, ни дальний, ни ближний, ни больший, ни меньший”.

         Уже потом, опираясь на жизнеописание Епифания, писали о Св. Сергии и дальние, и ближние, и большие, и меньшие. Писали о нем великие Иерархи церкви и смиренные монахи, глубокие историки и большие писатели. Летописцы русские называли Сергия: “Игуменом Всея Руси”. А вся наша Церковь величает Его “Возбранным Воеводой Русской Земли”.

                    К следующим источникам ещё относятся:

- Никоновская летопись (русский летописный свод XVI в.); «Житие Преподобного Сергия Радонежского», созданное московским митрополитом Филаретом(1835г.);                                                                                                                                 -   Очерки В.О.Ключевского «Благодатный воспитатель русского народного духа» (1903 г.)                                                                                                                                                               
- А.П.Роговича «Сергиева Лавра и ее основатель» (1922 г.);                                                                    - Книги писателей В.Никанорова и Б.К.Зайцева о Сергии Радонежском.                                                                                          -   И, конечно же, одним из главных для нас является Очерк Е.И.Рерих в книге-сборнике "Знамя Преподобного Сергия Радонежского", написанном в 1934 году и изданном под псевдонимом Н.Яровская.  На основании вышеперечисленных источников и сокровенных знаний, полученных от Учителя М. , Елена Ивановна Рерих пишет очерк «Преподобный Сергий Радонежский», в котором соединяет отличное знание истории, богословия с глубокой и трепетной любовью к Великому  Подвижнику.  
  2. Историческая необходимость прихода Великого  Духа на Землю Русскую.        
          Из древних писаний: "Надо представить, какая была жизнь тогда. Ведь это было так давно, когда еще не было России как таковой.  Русь, наполненная татарами, опустошенная непрерывными нашествиями, насилиями, грабежами и убийствами народа татаро-монгольскими ордами, была еще лесная, полуразбойничья, темная, смешанная с остатками полудиких Финнов, Веси и, так называемой, Чуди. Киевская Русь тогда уже падала и отцветала, а в бездорожных и безвестных пространствах теперешней России враждовали меж собой удельные князья. Будущее нашей Родины было темно, и могло его, этого будущего, совсем не быть, если бы не Преподобный Сергий.
     Москва в конце 13-го века считалась самым малым уделом и потому досталась во владение великого князя Даниила Александровича, младшего сына Св. Александра Невского. Каких-либо 150 лет до этого, Москвы как города еще не существовало, ибо еще в 1147 году это была только усадьба опального боярина Кучки, а как город Москва была заложена в 1156 году. Великий князь Даниил за доброту свою только в 1302 году, перед самой смертью получил от своего племянника Ивана Дмитриевича целое Переяславское княжество и тем немного увеличил свой Москвский удел.

         Но 14-ый век ознаменовался самыми ужасными распрями удельных князей и все это сопровождалось постоянными их поездками в Орду, к владевшим в то время нашей Родиной татарским ханам за ярлыками (грамотами) на то или иное княжение, и каждый из удельных князей добивался у хана ярлыка на великое княжение всякими правдами и неправдами. Всякими хитростями, доносами, подкупами, вероломствами, предательством и даже братоубийствами домогались князья этого великого княжения, и получение ярлыка почти всегда сопровождалось новыми кровопролитными междоусобицами русских князей, так как обиженными оказывались все, не получившие ярлыка, а страдал и кровь лил, и разорялся, главным образом, рядовой, служилый, простой, пашенный и торговый люд.

       После смерти Даниила в 1302 году умер и последний сын Св. Александра Невского Андрей (в 1304 году). И из-за великого княжения началась жестокая борьба между двумя соседними уделами: Тверью и Москвой. Тверь уже одно время именовалась великокняжеской столицею. В те времена и Владимирское, и Новгородское, и Суздальское, и Рязанское и многие другие уделы именовали себя великокняжескими, и много братской крови было пролито, пока судьба не указала особый, чисто церковный путь объединения всех уделов под началом Москвы.
        Москва вскоре сосредоточила на себе все взоры народа, главным образом потому, что туда переселился из разоренного татарами Киева митрополит Петр, тот самый, по завещанию которого в 1326-28 годах Иван Калита построил Успенский Собор в Кремле.  Кровавая, братоубийственная вражда между князьями продолжалась в угоду Ордынским ханам и на их глазах, спустя двадцать с лишком лет после смерти Даниила Александровича. Князь Юрий, внук Александра Невского, был убит  своим племянником за то, что по его проискам, в Орде же, был замучен и убит князь Михаил Тверской, родной племянник Александра Невского.

Все эти и подобные им тягчайшие убийства, помогавшие татарским ханам еще более усиливать свою власть и террор над Русскою землей, происходили как раз в ту черную пору татарщины, когда хан уже примеривался управлять Россией не заочно, не издалека, а непосредственно, посадив своих мурз в русских столицах вместо русских князей. 
     Светлым Силам необходимо было  не допустить гибель Страны Будущего, Великого эволюционного Русского государства, гибели Русского народа! Необходимо было срочно Великому Духу придти на спасение погибающей Руси.  Из Учения Живой Этики: "Полезно замечать, что во время особо тяжких стечений созвездий появляются сильные духи. Можно проследить в истории, как планомерно посылаются мощные помощники Мира Огненного, чтобы принимать на себя тяготы Мира и заложить магниты будущего"
( МО11.449).
          Таким мощным Огненным Духом, стоявшим у основания Русского государства, заложившим магнит Духа в душу Русского народа, явился Великий Воспитатель и Покровитель Земли Русской Святой Сергий Радонежский. 
       Только благодаря присутствию мощного Источника Света, Источника Нравственных Сил и Крепости Духа смог выжить и возродиться в беспросветном мраке 14-го века Русский народ, не угасив крохотный огонёк духа, тлеющий в глубинах сознания.

                       3. Родители, семья – земные истоки Великого Святого.
В этот-то страшный период на Руси 3/по старому/16 Мая 1314 года в селе Варницы близ города Ростова родился будущий Светильник и избавитель Руси от татарского ига, в младенчестве и отрочестве Варфоломей, сын боярина Кирилла Ростовского. В литературе встречается несколько различных дат его появления на свет. Высказывалось мнение, что Сергий появился на свет или в 1315, или в 1318 году. Днём рождения Сергия также называлось или 9 мая, либо 25 августа 1322 года. В сочинениях XIX века фигурировала дата 3 мая 1319 года. Этот разнобой мнений дал основание известному писателю Валентину Распутину с горечью утверждать, что «год рождения отрока Варфоломея потерян». Русская Церковь традиционно считает его днём рождения 3 мая 1314 года.

Никто того не знал и не угадывал, какой Великий Час Истории пробил не только над судьбою Русской Государственности, но и над судьбами всего христианского и духовного мира.

          Боярин  Кирилл, занимавшийся хлебопашеством, не отличался богатством и жена его Мария не была избалованной знатной боярыней. Каждый день и достоянию, и самой жизни боярина угрожала опасность какого-либо изуверского татарского набега, непосильной дани пошлины, или откупа от полонения, от увоза жены и детей. Всюду рыскали они и целыми ордами и отдельными группами. Их была власть и воля, они хозяйствовали над неоглядными просторами тогдашней Московской и Киевской,  Новгородской и Суздальской, Пермской и Рязанской, и Муромской Руси.

       Была только одна-единственная крепость и защита –  кроткое упование на волю Божию, постоянно озаренное усердною молитвою. Отсюда и весь уклад в семье боярина Кирилла  был кроткий и благочестивый, полный мира и труда, но отягченный недостатками и от непосильных податей татарам и от прочих жизненных тягот людей, живущих трудами земледелия, в тогдашней подъяремной Руси.

       Это было время, когда, действительно, вера в Бога и в Его неисповедимые пути должна быть единственным спасением, но влияние татарщины расшатывало эту веру настолько, что даже среди князей говаривали: “Зачем Богу молиться, лучше татарину поклониться”. Только в наиболее благочестивых семьях вводился как бы монастырский устав жизни: повиновение старшим, молчаливое терпение, общая молитва утром, перед пищей, вечером, а для стариков и полуношная. Обязательное хождение на все богослужения, обязательное постничество и соблюдение всех правил благочестия.

Была в этих качествах та простота и красота, которою держалась все те далекие времена вся самобытная духовность русской жизни. Мир в семье, лад с домашними, уважение соседей, подражание младших старшим – все это держалось именно добровольным подчинением патриархальному укладу в доме. 
                                       4. Детство Избранника
       В семье боярина Кирилла была та особенность, что мальчик Варфоломей был от рождения предназначен для служения Богу. Вся жизнь будущего Воеводы Земли Русской с самого детства носит на себе печать избранности.    С первых дней жизни младенец всех удивлял постничеством, по средам и пятницам он не принимал молока матери, в другие дни, если Мария употребляла в пищу мясо, младенец также отказывался от молока матери. Заметив это, Мария вовсе отказалась от мясной пищи. 
      С раннего возраста мальчик любил уединение, общение с природой, а не шумные компании. В семилетнем/в десятилетнем/ возрасте Варфоломея  вместе с двумя его братьями - старшим Стефаном и младшим Петром отдали учиться в церковную школу. Братья его учились успешно, Варфоломею же грамота плохо давалась. Родители бранили ребенка, учитель наказывал, а товарищи насмехались над его несмышленостью. Крайне впечатлительный, тонко чувствующий  Варфоломей со слезами молился, взывал к Богу   о даровании ему разумения, но успеха всё не было.                                              
      Только сейчас можно понять, какой  в этом случае был великий промысел Божий. Был бы юный отрок  “точен в науках”, вероятно, стал бы рядовым боярином, служилым человеком, может быть, простым священником. Быть может, именно по неспособности к грамоте, Варфоломей был оставлен при хозяйстве и часто должен был проводить время в одиночестве, в лесу и в поле. Но не мог он примириться с тем, что не способен был читать Слово Божие.
                         5. Пророчество Старца – вектор будущего Пути.

       Однажды, разыскивая потерявшуюся лошадь, мальчик далеко забрел в лес и в глухих дебрях заблудился. Он плакал, может быть, потому, что заблудился или испугался, а, может быть, именно потому, что был умилен окружающей тишиной. Чистая детская душа чует близость Бога именно в природе. Вдруг Варфоломей увидел старенького отшельника, который молился под старым дубом. Дождавшись окончания молитвы Старца, мальчик подошел к нему с еще влажными от слез глазами. И Старец, видя его слезы, ласково спросил, о чем он плачет. Мальчик с волнением рассказал о своем горе. "Всей душой я желаю научиться грамоте, Отче святой, помолись за меня Богу, чтобы Он помог мне познать грамоту". Оба стали они на молитву, старый да малый, и молились долго, со слезами и смирением, от всей чистоты простых сердец, со всею силою тогдашней крепкой веры.

      На прощание Старец, благословляя мальчика,  дал ему частицу просфоры /маленький хлебец/ со следующими словами: "Сие дается тебе в знамение благодати Божьей и уразумения Святого писания. Отныне дает тебе Господь разум в учении". После Старец хотел удалиться, но Варфоломей просил его посетить дом родителей. Родители с честью встретили гостя, предложили угощение. Старец ответил, что прежде следует вкусить пищи духовной, и велел их сыну читать Псалтирь. Варфоломей стал стройно читать, и родители удивились совершившейся перемене с сыном. Прощаясь, Старец пророчески предсказал: "Велик будет ваш сын пред Богом и людьми... ему надлежит сделаться обителью Пресвятой Троицы, дабы многих привести вслед себе к уразумению Божественных заповедей." 
                         6. Отрочество – дисциплина инока в миру.
     Встреча с дивным Старцем пробудила в отроке  спящие духовные силы и открыла истинное  его предназначение. Слова Старца глубокого засели в сердце, в память юного Варфоломея. Словно от удара кремния о камень в душе его вспыхнул огонь духовного подвига. И с этого момента неугасимое пламя этого огня Светлого Водительства Высшего сопровождает и озаряет всю его жизнь. 

      Варфоломей с особым усердием  стал углубляться в богослужение, изучение священных книг, подражать житию Святых, их суровому подвигу. Он весь ушёл в свой нарождающийся духовный мир. Уже в детстве он подвергал себя всякого рода лишениям, наложил на себя строгий пост, ничего не ел по средам и пятницам, в остальные дни питался хлебом и водою, чем причинял немало опасений своим родителям. Подросток установил для себя "строжайшую дисциплину духа" инока в миру, готовность преодолеть все трудности. 
       Всё это слагало характер будущего Великого Подвижника, Воспитателя народного российского духа. Уже к порогу юности у Варфоломея возрастало стремление к отшельничеству, к суровому подвигу, твёрдое и неуклонное решение уйти в Мир иной, в духовный, всецело посвятить себя только служению Высшему, Богу, выполнить пророчество таинственного Старца.
                               7. Переезд  в Радонеж. Уход в пустынь.
          В 1328 году сильно обедневшие родители из-за крайнего разорения после очередного страшного набега татарской рати переселились в Радонеж, село в 55-ти километрах от Москвы. Когда старшие братья женились, родители приняли схиму и  удалились в Хотьковский монастырь, где очень скоро умерли. Юный Варфоломей, раздав людям всё небогатое наследство от родителей,  отправился в Хотьково-Покровский монастырь, где уже иночествовал его старший брат Стефан, который к этому времени овдовел. Стремясь к «строжайшему монашеству" Варфоломей, убедил брата Стефана удалиться для пустынножительства в дремучий лес. Ярое устремление к духовному подвигу привело Варфоломея к месту своего отшельнического уединения в глухих радонежских лесах. 
      Долго блуждали  братья, пока выбрали одно возвышенное место, удаленное не только от жилищ, но и от путей человеческих" вблизи реки Кончуры посреди глухого Радонежского бора. Здесь братья сначала построили  келию для житья. Затем за два лета и одну зиму была построена первая деревянная церквица, которая была закончена к 1340 году/в другом источнике 1337 г./ и  освящена московским митрополитом Феогностом во имя Пресвятой Троицы.
       Неслучайно то, что обитель, основанная впоследствии Преподобным Сергием Радонежским и предсказанная таинственным Старцем, была посвящена Святой Троице. Догмат о Святой Троице один из важнейших в христианском вероучении. Сергий Радонежский явился наследником традиции, установленной киево - печерскими иноками. Как показала дальнейшая история, Святая Троица, в честь которой была основана первая обитель, становилась символом единства Руси, а 1340 год вошёл в историю, как год основания Троицкого монастыря, переименованного затем в Троице-Сергиевую Лавру.

         Для основания пустыни помимо  подвига духовного обыкновенным труженикам нужна была невероятная, непосильная борьба, прежде всего, с самой суровой природой. Тот дремучий лес, непроезжий, удаленный от жилых мест, нужно было корчевать, рубить, очищать самым напряженным физическим трудом, вручную, вероятно, тупым железным тогдашним топором. Надо представить первый стук топора в лесу, первую свежую пахучую щепу, первое упавшее дерево и его долгую, старательную очистку и разделку на нужные размеры. Все человеческое молодому отшельнику было присуще: и голод, и усталость, и пот, и мозоли на руках. А вода где-то далеко внизу, под горой, а за всякой мелочью, хоть и для малой постройки, надо идти за десятки верст в ближайшее населенное место пешком и все нести на себе согбенно. И нельзя было строить, не испросив благословения Великого Князя. А непогода, дожди, холода, морозы, снежные  вьюги… Может быть, в одну из таких именно невыносимых для всякого смертного завывающих ночей, когда нельзя было согреться, когда, быть может, отсырел “трут” или березовая кора, и огниво не повиновалось закоченелым рукам – старший брат Стефан, уже возмужалый, сильный человек, не выдержал тяготы жизни пустынника, покинул брата и ушел в Московский Богоявленский монастырь. [image: image2.jpg]——




                                                          Н.К.Рерих      И не убоимся. 1922 г.
               8. Годы сурового "борения"  – подготовка к Великой Миссии. 

        Варфоломей  остался в полном одиночестве в лесу и стал, как говорили тогда, «спасаться», то есть возвышать свою бессмертную душу над всем земным и смертным. 
       Шли дни, месяцы, годы непрестанного труда, погружения в жуткое безмолвие пустыни, сурового борения,  непрестанного молитвенного обращения к единственной связи, связи с Богом, к духовной связи с Высшим, надежды на помощь её, мужественного возвышения силы духа.  
        Оставшись один, 25-ти летний скитник вел борьбу с суровою природой, с непосильной тяжестью одиночества, с неодолимыми голосами искушений: “Для чего остался? Кому нужны все твои муки? И не гордыня ли заставляет тебя все это терпеть? Угодно ли все это Богу?" Совершался подвиг пустынного жития, полный испытаний страхом, трудностями и, главным образом, борьбой с невидимыми тёмными силами, которой не может избежать "ни один из вступивших на путь духовного совершенствования". 
        "Он должен был единою мощью духа отражать натиск темных сил, сильных уловками своими. Борьба эта является как бы преддверием приближения к Миру Огненному" - пишет Е.И.Рерих в своём очерке о Преподобном Сергии Радонежском. И  далее поясняет, что Сергий не раз отражал натиски тьмы "ясностью духа и великою верою в Силы Высшие, хранившие его, об этом свидетельствует вскоре начавший появляться вслед за натиском тёмных необычайный свет, который и рассеивал полчища бесовские".
       Сохранилось предание о светлом явлении Сергию в эту пору, связанном с Богородицей, которую он особенно почитал. "Так однажды,- по словам жизнеописателя, - Сергий хотел прочесть о житии Богородицы, но порыв ветра потушил лампаду. Тогда Сергий настолько воспылал духом, что книга просияла Светом Небесным, и он мог прочесть и без лампады". Так  огонь духа, светлый Агни, настолько возрос и окреп у молодого отшельника, что уже в ту пору проявлялся зримо, видимо.

                          9. Убеждённость в пострижении. "Страхования".                                                                                                                  
      Труд, молитва, великая вера в Силы Высшие – становятся уже не испытанием, не трудностями, но прибежищем в скорбях, убежищем от искушений, а затем и потребностью действенного укрощения тела /в то время Варфоломей был высокий, стройный, сильный молодой человек/, действенного совершенствования. Не будучи еще в монастыре будущий Игумен уже вел добровольную монашескую жизнь.

  И вот приходит момент, когда достаточно себя испытавший  молодой отшельник в расцвете, было ему 28 лет, решается окончательно, осознанно выполнить своё предсказанное предначертание, принять пострижение в монашество. Жизнеописатель  Епифаний с особенной торжественностью отмечает приход в  уединенную церквицу  иерея Митрофана. Самый обряд пострижения был настолько скромным, насколько и глубоко-значительным. Было это 7 Октября 1342 года, в день Св. Сергия, поэтому и было дано иноку новое имя Сергий.  Через семь дней после расставания со старцем Митрофаном  новопостриженный инок Сергий, связанный уставом подвижничества, вновь остался один. Летописец Епифаний пишет: “Кто изочтет его теплые слезы и воздыхания, его стенания молитвенные и плач сердечный, его бдения и ночи без сна? Кто сочтет его земные поклоны, кто расскажет о его алкании и жажде, о скудности и недостатках во всем, об искушении от врага и страхованиях пустынных?”                                                 
         А эти “страхования пустынные”, конечно же, были велики. И был он опять в тех же непобежденных силах природы. Бесконечными должны были казаться холодные зимние ночи, ужасающие стенания бурь и завывания волков у маленьких окошек хижины. И сама природа, сама реальность принуждала подвижника находить гармонию между необходимостью самосохранения и подвижнической добротою человека.
        Сергий вел строгую постническую жизнь. Добродетелями его  были: голод, жажда, бдение, сухая пища, на земле сон, чистота телесная и душевная, молчание уст, тщательное умерщвление плотских желаний, труды телесные, смирение нелицемерное, молитва беспрестанная, рассудок добрый, любовь совершенная, бедность в одежде, память о смерти, кротость с мягкостью, страх Божий постоянный.   Устоял молодой отшельник против ожесточенных сил природы и против собственных страхов и слабостей, совладал силою, ясностью духа.             


10. Притяжение к лесному отшельнику. 

Совладал он и со страхом перед дикими зверьми. Сначала к нему приходили только звери. К  доброму сердцу – обители великой Любви – тянутся не только люди, но и звери. Представитель дикого медвежьего племени стал приходить к Благословенному, подружился с ним, полюбил Его. Если первый раз этот звериный царь лесов пришёл к Нему влекомый голодом, то потом только по призыву сердца. Он уже не голодал, но он любил этого человека. Что вызвало притяжение в звере? Встреча с океаном  Любви вселенской, которая была в сердце Светоча.  

На нескольких полотнах Н.К. Рериха, Св. Сергий изображен вместе с медведем, покорно стоявшим возле него. Видимо, долго, терпеливо одинокий скитник завоевывал доверие и любовь дикого зверя, который аккуратно приходил за своей частицей угощения, хлеба или сухарей к Сергиевой келии. Медведь явился первым, разделившим одиночество подвижника и свидетелем святости, благоволения человека. Природа, таким образом, сама пришла и поклонилась человеку,  подчиненная его  благостью, любовью и добротой. 
Слухи о подвижнической жизни молодого пустынника разнеслись по окрестности. Не было в те времена ни телеграфа, ни почтовых сообщений. Не было иных способов связи, только по пешему хождению разносились вести о лесном иноке. Благодаря своей стойкости, непоколебимости, твёрдости, неимоверной силы духа  становился инок Сергий известен далеко. Стали навещать его люди, прося назидания и совета в делах своих. Никого не отпускал юный подвижник без утешения, без слова ободрения и вразумления. 
      Потекли к нему паломники, ищущие духовного учительства, “вси труждающие в обременении и чающие спасения души"- пишет Епифаний. Пришли к Сергию и желающие подражать чистому образу, подвигу жизни, просили принять их в число учеников.  Не хотелось пустынножителю нарушать свое уединение, но подвижник обладал величайшей добротой, любвеобильным сердцем, великодушием,  милосердием. Не мог он никому отказать в слове добром, разделить последнюю краюшку хлеба и кров свой.  Не отказывал он и искренне искавшим подвига, лишь предупреждал их о трудностях жития и о страхах. 
      У Сергия была необычайная способность безошибочно видеть суть человека, проникать в его намерения. Он говорил: "Приемлю вас, но да будет известно, что если пришли работать Богу и хотите здесь со мною безмолвствовать, то уготовляйте себе претерпевать беды и печали, и нужды, и недостаток; ибо многими скорбями  подобает нам идти... Ныне печалью исполнены будем, а завтра печаль наша радостью будет..."
       Призыв к радости лежал в основе всякого действия Сергия, этим и привлекал к себе множество сердец. Он обладал даром  располагать, притягивать к себе людей, внушать уважение своей кротостью и строгостью, справедливостью и терпением. Великая,  удивительная справедливость молодого человека покоряла людей. Его любимым словом, было слово "Дерзайте", а любимой заповедью: "Глазами сердца смотрите".
                 11. Первые ученики. Суровость дисциплины, быта, труда.
       И стала вырастать его обитель, стала строиться будущая великая, много веков расширявшаяся и возвышавшаяся Троице-Сергиева Лавра.  Первым из паломников к Сергию пришел и остался будущий старец Василий Сухой, названный так за его несравненное постничество. Вторым был инок Якута,  Иаков, из простых крестьян, он безропотно долгие годы нес в обители хлопотное и трудное послушание рассыльного. Пришли, среди прочих учеников, к Преподобному его земляки из Радонежа  Онисим с сыном Елисеем. 
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                  М.В.Нестеров/1874-1941/   Труды Преподобного Сергия. 1897 г.
Первоначально собралось 12 учеников, и было построено 12 отдельных келий, обнесённых для безопасности от зверей деревянным забором,  но затем количество их быстро стало возрастать. 
На первых порах пустынножители не руководствовались никакими правилами или уставами, но имели перед собою лишь живой пример истинного подвижничества. Молодой Наставник говорил  спокойно, не любил длинных речей, говорил кратко и кротко, но сильно, убедительно, используя самые простые образы и сравнения, прежде всего учил личным примером, своими делами, своей жизнью. Сам он был  образцом самоотверженного труженичества для прибывших к нему. Нигде нет указания на его гнев, даже на возмущение, он умел быть твёрдым и требовательным.

Мудрый молодой воспитатель установил суровые правила дисциплины в своей Обители. Так, после вечерни каждый должен был творить молитву и заниматься ручным трудом, чтобы руки не были праздны. И когда Сергий, обходя ночью кельи, слышал празднословие, то лёгким ударом в оконце подавал знак. «Наутро же призывал провинившихся и наставлял их кротко, но сильно, и приводил к раскаянию. При этом, он обычно говорил притчами, чтобы не обидеть, не задеть, пользуясь самыми простыми и обыденными образами и сравнениями, которые глубоко западали в душу провинившегося».

  «Всё это даёт нам облик вечно бодрствующего, зоркого наставника, следящего за каждым братом, особенно же за новичком, и, при всей мягкости своей, не допускающего уклонений от установленных правил. Введённая им суровая дисциплина, требовавшая от учеников постоянной бдительности над мыслями, словами и поступками своими, сделала из его Обители воспитательную школу, в которой создавались мужественные, бесстрашные люди, воспитанные на отказе от всего личного, работники общего блага и творцы нового народного сознания», - отмечает Елена Ивановна.
        Суров, сверхчеловечен был подвижнический труд пустынников. В Обители, особенно в первые годы, ощущались недохватки, нищета.  Один из пришедших крестьян оставил свое меткое высказывание. В обители Сергия "все худостно, все нищетно, все сиротинско”.  Все члены братии трудились в поте лица,  расчищали лесные площади, возводили новые  монастырские избы, кельи. Сразу же введены были строгие порядки.

                                      12. "Умножение стада" обители.

 Через некоторое время (в1357г.), заслышав о подвижнической обители, к братии присоединился, оставив почетную должность настоятеля в одном из смоленских монастырей, архимандрит по имени Симеон. Симеон решил переменить свою власть архимандрита на звание простого Сергиева послушника. С чувством глубокого смирения он попросил принять его как простого монаха, и Сергий принял его. Умиленный всей  святою нищетой,  Симеон принес все свое, по тем временам, большое состояние, благодаря чему обитель стала расширяться.   В награду за великое смирение и доброту он удостоен был быть участником дивного видения, которые часто посещали Преподобного Сергия, о будущем умножении его иноческого стада, когда в одну из ночей тьма во время молитвы Сергия озарилась благодатным светом, и он увидел множество птиц, и услышал голос: "Сергий, услышана молитва твоя Богом. Как видишь ты сейчас множество птиц, так умножится стадо твоих учеников. И после кончины твоей не уменьшится число тех, кто пожелает идти по твоим стопам". И действительно вскоре это пророчество претворилось в реальность. Потоки паломников, страждущих потекли в обитель.
       Сначала немногочисленная, терпевшая во всем необходимом крайнюю нужду, пустынь постепенно обращалась в довольно крупный по тем временам  монастырь, в 1345 оформился как Троице-Сергиев монастырь (впоследствии Троице-Сергиева лавра). 
      Сергий продолжал свой неустанный труд, на полном самоотречении уже служа всей своей братии. Из Учения ЖЭ о Сергии: "Земные вериги наложены добровольно и сознательно. Жертвенность сложена из любви, и опыт прежних жизней дал любовь к страдающим."( Н 102) Пришлось ему и за больными ухаживать, и  в горе утешать, просящим отдать последнее, за обижающего (были и такие) искренно молиться. Епифаний пишет, что он был, как "раб купленный",  всю чёрную, тяжёлую работу делал сам, ни минуты не сидел без дела. Он входил во все нужды обители: был и плотником, и поваром, и пекарем,    сам приготовлял просфоры, собственноручно молол для них пшеницу и любя, с молитвой выпекал хлеб для братии.
                           13. Подвиг мудрого Наставника.
       Не назиданиями, а своим труженичеством, суровой и благочестивой жизнью Сергий подавал пример своим ученикам и воспитывал их. Невольно он становился  для них мудрым наставником, духовным водителем. Труду Сергий придавал первостепенное значение в деле возвышения духа.

 Пустынники обители пребывали в постоянных трудах: вели дальнейшее строительство, шили одежду, переписывали книги, возделывали огороды  и обязательно были в непрестанной молитве, в неутомимом богомыслии, в чтении священного писания. Несмотря на свою обычную мягкость Сергием были введены и сурово требовались порядки строгой дисциплины, исключающие безделье, леность, пустословие, нарушение нравственной чистоты жизни. Во всём присутствовало равенство, взаимозаменяемость друг с другом.  Поощрял очень Сергий творчество. Проповедуя «высокое житие», Сергий Радонежский призывал иноческую братию к полному отказу от мирских соблазнов и чувств –  от богатства, власти, ненависти, зависти, насилия. Преподобный Сергий считал, что все эти мирские заботы тяготят душу, мешают сосредоточиться на самом главном, на молитве. « Ни о чем бесполезном не нужно заботиться, но следует уповать и взирать на Бога, Который может кормить нас, и одевать, и обо всех наших делах заботиться: и от Него следует ожидать всего, что нужно доброго и полезного душам и телам нашим», – говорил Преподобный. В каждом ученике наблюдательный Наставник находил прекрасные зерна, развивал их незаметно, помогая очищать его душу и тело, и всегда каждый ученик находил своё место в общем деле служения. 
         14. Ученики Сергия – будущие основатели обителей Святой Руси.

Мудрым, зорким Воспитателем создавались мужественные, бесстрашные, самоотверженные, трудолюбивые люди, воспитанные на отказе от всего личного, работники общего блага, будущие творцы нового народного сознания.  Это была практическая школа нравственности. Совершался подвиг во всем сиянии великого труда, терпения, готовности служить людям, творением блага ближним.  
          Из Учения ЖЭ: "Монастыри учреждались для помощи немощным духом, но сильные и из монастыря умели далеко распространить свое учение. Недолго они могли оставаться в пустыне, наполнив духовный сосуд, они ощущали потребность возвратиться к людям. Тем они не только несли духовную мощь, но и сами приобретали знание жизни."(Н 523)
       Исследователи жития Преподобного называют имена около ста святых иноков, вышедших из его монастыря. Школа Преподобного Сергия через обители, основанные им, его учениками и учениками его учеников, охватывает все пространство Русской земли и проходит через всю дальнейшую историю Русской Церкви. Четвертая часть всех русских монастырей, твердынь веры, благочестия и просвещения, была основана Отцом Сергием и его учениками. 
                                15. Игуменство. Величайшая скромность.
          В 1354 году, когда Сергию исполнилось сорок лет после смерти первого игумена  Обители старца Митрофания, который совершил постриг Сергия, епископ Святитель Афанасий по настойчивым просьбам братии повелел Сергию принять игуменство. Долго и упорно отказывался от своего возвышения руководитель всё более разрастающей обители. Нестяжание власти, полное равнодушие к почестям, возвышению красной нитью проходит во всей его жизни, но пришлось уговорам всё же уступить.  Приняв игуменство, Сергий ничего не изменил, ни в своей труженической жизни, ни в обращении своем с братией, только принял ещё большую ответственность.
         В Обители в условиях строжайшей неукоснительной дисциплины продолжались выполняться иноческие послушания. С увеличением монастыря росли и его нужды. Нередко иноки питались крайне скудной пищей. Сергий не приветствовал полной нищеты или побирушничества, чем занимались монахи иных обителей. Троицкий Игумен очень высоко ценил человеческое достоинство, которое дано от Бога, и которое человек обязан соблюдать. Одним из правил обители запрещалось ходить просить подаяние. Только пользоваться плодами труда своего. В житии упоминается случай, когда сам  Преподобный, оставаясь три дня без пищи, предложил одному из своих учеников, желающему пристроить сени к своей келье, сделать ему это за несколько кусков гнилого хлеба, которые имелись у ученика. Ученик хотел заранее отдать этот хлеб Учителю, но Сергий сначала построил сени и только потом с достоинством взял за свою работу плату. Иноки видели, как их кроткий Учитель ел этот заработанный за день работы заплесневелый хлеб.
                  16. Устремлённость к постоянному общению с Высшим.

            В жизни Сергия самым главным была постоянная духовная связь с Богом, всецелое доверие Высшим Силам, полное, самоотверженное, преданное посвящение себя Высшему и бесконечная признательность за получаемую Благодать. 

Он учил и братию признательности Высшему Миру. Он всегда напоминал: "Поблагодарим Великих Отцов наших и поклонимся Им".  "... часто можно встретить послушников страха, они предпочитают мертвенное прозябание. Они запасаются примерами из жизни подвижников, по их толкованию те вели простую жизнь, не задаваясь мудрствованием. Но они забывают, что мысль таких отшельников иногда имела космическую мощь"( Н 501). 
        При непрестанном труде в обители отсутствовала суровая аскеза, истязание тела, плоти, ношение вериг. В Троицкой обители аскетический подвиг рассматривали, как страдание во имя Христа, и как средство «осветления души», ибо страдание должно именно осветлять душу, а не «истязать» тело. Таким образом, выступая духовным наследником монашества Антония и Феодосия Печерских, Сергий Радонежский сместил акценты в направление духовного и нравственного самосовершенствования, отказавшись от физического «истязания плоти».
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                               Лисснер Эрнст Э./1874-1941/    Троицкая обитель. 1907 г.
         Во второй половине 14-го века с православного Востока стало проникать в мир учение о так называемом "умном делании", конечная цель которого состояла в установлении в сердце непрерывного общения с Силами Высшими, для чего давались многие предписания и даже механические приёмы этого умственного достижения. Нигде нет указаний, чтобы Преподобный применял это "умное делание", вернее, что он даже запрещал его. Ибо на личном опыте знал, что постоянное общение с Иерархией Света достигалось, прежде всего и проще всего, путём раскрытия сердца. В Учении ЖЭ говорится: "Умышленные, внешние аскетические приёмы ни что иное, как тщеславие и самопочитание. Помните, Святой, вами почитаемый, не мог быть внешне отличен глазом новопришельцев. Так Он показывал, что внешность не есть огненное тело".
       "Лишь труд, как возношение сердца, допускал Он. В этом он опередил многих духовных путников. Мы говорим о сердце, но именно Он нашёл силу этого источника" (МО2, 116) и через него приобщился к Миру Огненному, об этом говорят его пламенные видения. "Конечно, Дух Его принадлежал к Миру Высшему, - отмечает Е.И.Р. –Преподобный Сергий, приобщенный к Огню и Огненному Крещению, знал природу Божественного Начала. Много непостижимых уму тайн открывается при приобщении к божественному началу Огня. Но тайны эти хранит дух в сердце..." 
        17.  Нравственность, утончённость иноческого пути Обители Сергия.

       Не изменяя основной тип русского монашества, как он сложился в Х1 веке в Киеве, Сергий Радонежский явился основоположником  утончённого, одухотворённого иноческого пути, нового высокого сознания. Духовная ясность, очищение, утончение чувств через трудности, терпение, величайшая простота, кротость, радостный труд, как духовный, так и физический, являлись основою монашеского пути Обители Сергия. Несмотря на своё игуменство Преподобный по-прежнему смиренно, самоотречённо нёс все тяготы суровой жизни,  работы. Не жалеть себя, отказывать себе, жить для других - это было частью его природы.  Он являл собою Истинный Путь Восхождения Духа, подавал собою тот Нравственный Пример, без которого невозможно ни создать крепкое государство, ни наладить собственную жизнь. Из пустынника, созерцателя Сергий вырастал в Общественного Деятеля и неисповедимыми путями готовился к роли ответственного Духовного Лидера Русского народа, находящегося в заблуждении, нищете, унижении, к роли государственного человека.                                                                                                                                          

        По внешнему чрезвычайно скромному виду Игумена, уже значительно увеличенной обители-монастыря, по-прежнему трудно было отличить  от остальных иноков. Всё в том же убогом, ветхом, собственноручно сшитом одеянии. Частенько братия своего мудрого наставника  называла "Блаженным Сергием". Величайшее обаяние Руководителя, простота его, стойкость, выдержка, самоотречение, твёрдая вера в Высшее Заступничество, исходящее благочестие, любовь к людям, неубывающая радостная бодрость укрепляли, ободряли, придавали силы,  терпение его  ученикам и всем приходящим к нему нуждающимся паломникам. 

                            18. Отмена особножития. Введение общинножития. 

.              Слава о подвигах Сергия и его обители дошла и до Константинополя. Патриарх константинопольский Филафей прислал Преподобному с особым посольством крест, параманд /плат, деталь монашеского облачения/, схиму /торж. клятва аскетизма/ и грамоту, в которой восхвалял его за добродетельное житие. Патриарх давал совет ввести в уже сильно увеличенной Обители строгое общинножитие, т.е. житиё общиной, в которой все равны, всё общее, без частной собственности, в отличие от раннего особножития. Сергий Радонежский следовал древней монашеско-аскетической традиции. В тексте Жития Епифания говорится, что в своем сердце Преподобный Сергий Радонежский носил примеры знаменитых древних подвижников, основателей монастырской жизни. 

        По совету Филафея и с благословения митрополита Алексия Сергий ввёл в монастырь строгий общинножительный устав, хотя это нововведение чрезвычайно усложняло, утяжеляло его деятельность. Но некоторые малодушные, особенно вновь пришедшие иноки, стали  выражать недовольство, роптать на строгость  монастырского устава, роптать и на самого Игумена.  Создалась  атмосфера недовольства, шептания, нарушилось былое единение, сотрудничество.
         19. Основание новой обители. Возвращение в Троицкий монастырь.
          Тогда мудрый Воспитатель не стал доказывать, переубеждать, назидать, он всегда сторонился откровенного учительства,  а просто тихо удалился из  собственноручно созданной Обители, предоставив иноков их совести. Никогда, ни какого насилия, принуждения, ни какого неволия Великий Водитель не допускал. И, несмотря на все мольбы посланцев, не вернулся в течение ряда лет. Он нашел новое пустынное место  на реке Кержач и стал строить, наполнять другой монастырь, новую обитель в честь Благовещения Пресвятой Богородицы. И делал Он это, конечно, не для себя, а для новой братии. Порядок в прежней Обители быстро приходил в упадок, стал пустеть монастырь. Одни иноки совсем ушли, другие перешли в другие монастыри, а самые преданные стали искать своего Учителя, и, найдя его, присоединились строить новую обитель. Те же, кто остались в старом монастыре, поняли, как нужен им был Сергий, и стали просить его вернуться, моля прощение. Обратились с просьбой и к святителю Алексию, чтобы он помог возвратить им Игумена. 
    Величайше милосердный  Сергий, хотя и знал наперед всю большую ответственность, усложнённость, трудность предстоящей деятельности, не мог отказать и повиновался вернуться в свою любимую обитель. В житии Епифания описывается, как  встречали своего Великого Руководителя иноки: "Умилительно было видеть, как одни со слезами радости, другие со слезами раскаяния, ученики бросились к его ногам, одни целовали его руки, другие ноги, третьи - саму одежду его, другие крестились от радости. И Преподобный радовался, видя любовь и раскаяние чад своих, утвердившихся в преданности и послушании. Так Преподобный еще раз доказал, что не насилие, а любовь и свобода всё побеждают". 
                           20. Всеобщая любовь к Преподобному Сергию. Почитание.                                                                                                                           Сергия любили, стремились к нему. Слава о святости и мудрости Сергия распространилась по всей Руси. Ещё большие потоки людей разного положения, состояния шли за помощью, за  советами к Преподобному. 
      С дальних сторон, селений, городов приходили богомольцы, чтобы только лишь увидеть и услышать его. Люди селились рядом, жертвовали своё имущество монастырю, возникали целые селения, посады. От него, от этого ослепительного Светоча, каким был Сергий, зажигались сердца людей, он поддерживал неугасимое пламя духа в них. Он был один, но за Ним  незримо стояло всё Небесное Воинство, Силы Небесные – Иерархия Света. И эта мощь была ни с чем не сравнима
 Сначала терпевшая во всём необходимом крайнюю нужду пустынь постепенно обратилась в богатый монастырь. Уединённая обитель Сергиева выдвинулась из дремучих лесов на распутье стезей человеческих. Князья, воеводы и воинства, 
проходя мимо гостеприимных врат обители, заходили и всегда были принимаемы с честью.  Случалось, что к нему приходили за словом наставления уже искушенные в духовной мудрости, те, кто в течение многих лет уже совершали монашеский подвиг. /Такие, как преподобный Сергий Муромский, до этого подвизавшийся на Афоне, преподобный Евфимий Суздальский, преподобный Димитрий Прилуцкий, преподобный Стефан Махрищский и многие другие. Церковь именует этих людей собеседниками Преподобного Сергия. /

         Всех принимал Великий Послушник. Он был Учителем учителей, Наставником наставников. Своим личным подвигом и трудами Преподобный подавал  пример несокрушимости человеческого духа и его возможностей.
       Стремясь найти себя на путях Божьего Промысла, Русь стремилась к символическому единению с Богом. И роль именно Сергия Радонежского в этом более чем велика. Он умел пользоваться каждым случаем, чтобы дать проблеск в Мир Высший каждому приходящему к нему, заложить зерно веры, зерно нравственности. И эти зёрна со временем давали плоды. 
       Великий Сергий придал византийскому тогда христианству уже национальное звучание, преобразив его в поистине Народную Русскую религию. Во многом благодаря именно Сергию Радонежскому русское православие приобрело те духовно-нравственные и практические составляющие, которые и сегодня сохраняют свою живительную силу. Елена Ивановна Рерих пишет: "...Преподобный Сергий был истинным церковником, ибо Он строил церкви и монастыри, устанавливал суровые уставы, обрядность и т.д. Но смысл всей деятельности Преподобного не во внешней церковности, но в его высоконравственно - воспитательном влиянии на его современников. Устанавливая суровые уставы, внося дисциплину в дикие нравы     того времени, ОН творил характер народа, создавая тем мощь государства.     Из истории мы знаем, в каком хаотическом состоянии находился дух народа в тяжкие времена монгольского ига и разнузданных нравов враждующих  между собой князей. Нужна была суровая школа и узда, и средства к тому нужно было брать из ближайших доступных народу понятий".
                      21. Преподобный Сергий -  Всенародный Учитель.

      "Избегая искуса судить и назидать, Он учил даже не столько словом, сколько своим образом жизни, своим отношением к окружающим. И народ услышал его безмолвную проповедь. Поэтому жизненный путь «великого старца», как его называли, выглядит и парадоксальным – всю жизнь он бежал от общества людей, а в результате стал его Духовным Предводителем. Уже в 15-м столетии, в многочисленных скитах и кельях, где Св. Сергий Радонежский был живым примером подвига, деянию его посвящались многие стихи и акафисты", -  повествует очерк Е.И. Рерих.
         Для того чтобы победить  крепко вкоренившихся в государстве и в умах людей того времени зависимость от ордынских захватчиков, надо было поднять дух всего Русского народа. И дух людей начал укрепляться.  Укреплялась вера в могущество Высших Сил, в ее помощь, вера  русского человека в свои силы, вера в победу в подвиге за освобождение  своей Земли, Земли Русской. Уже с половины жизни Облик Преподобного вошёл в сознание народа как мудрого Всенародного Учителя.  Русский народ обрёл в Преподобном Сергии своего Заступника, Наставника, Воспитателя, Судью справедливого, Духовного Воеводу. Помимо своей воли Игумен Радонежский был выдвинут на поприще государственной деятельности. Сергий был живой связью с Миром Огненным!

      Народ чуял этот священный дар и стекался к нему со всех сторон, чтобы приобщиться и почерпнуть незримой духовной мощи. Шли к уже знаменитому Игумену Радонежскому и с бедами, и с болями. Всеобщее признание, благовейное почитание, людская слава не прельщали, ни в чём не изменяли Великого Подвижника. С равной внимательностью и любовью обращался Он как с князьями, обогащавшими его обитель, так и с разорёнными набегами крестьянами, бедняками, питавшимися от монастыря. Никому не было отказа в помощи от чуткого, умеющего сострадать,  почувствовать чужую боль, чужое горе Великого Игумена, исцеляющего как духовные, так и физические немощи. Известны многие чудодейственные случаи исцеления  неизлечимо больных, изгнания бесов, и даже воскресение из мертвых. 
 Слепые - прозревали, прокаженные - очищались, глухие - слышали, словом все с верой приходящие к Святому, какими бы ни страдали недугами, получали телесное здоровье и нравственное очищение. 

              22.  Видения. Знамения. "Божественный огонь" Огненного Духа.

                 Путь Преподобного Сергия был отмечен многими различными чудесами, знамениями. Атмосфера монашеской мистики видений возникает на Руси только с конца XIV – начала XV вв. и наполняется русским прочтением  чудесных явлений в отличие более ранних византийских. У истоков подобного явления стоит Сергий Радонежский. Он знал и  придавал большое значение  мистическому познанию Божьего Промысла.

  Историк-религиовед Георг. Петр. Федотов/1886-1951/ в своём труде "Святые Древней Руси" писал: «Мы имеем полное право видеть в Преподобном Сергии первого русского мистика, то есть носителя особой, таинственной духовной жизни, не исчерпываемой подвигом любви, аскезой и неотступностью молитвы. Тайны его духовной жизни остались скрытыми для нас».  
         Тайные знамения, чудеса в обители свершались неоднократно и чаще всего во время молитв. Многие иноки являлись свидетелями необычайного пламени, исходящего из рук Преподобного и окружающий Егo огонь во время литургии. Видели ученики Великого Духовного Наставника и другие необычайные явления.  Многое не дошло до нас, т.к. Преподобный просил умалчивать, не разглашать о явлениях, о которых сам он, конечно, хорошо знал. 
       Известен рассказ его ученика Исаака, о том, как в ослепительном сиянии служил ему в алтаре у престола некий Юноша. И о том, как небесный огонь сходил в евхаристическую чашу, покрывал престол, окружал самого Преподобного. По свидетельству другого инока Симона, во время богослужения являлся Сергию Радонежскому «божественный огонь», «ходящий по жертвеннику, осеняющий алтарь и со всех сторон святую трапезу окружающий». А затем, когда Сергий хотел причаститься, «божественный огонь свернулся, как некая плащаница и вошел в святой потир (сосуд для причащения); так святой и причастился». 
        Об огне, который сходит каждый раз, когда служится Божественная литургия, Сергий говорил: "Если сам Господь открыл вам, то могу ли я утаить сие? Тот, кого вы видели, был Ангел Господень. Не только ныне, но и всегда, когда мне, недостойному, приходиться совершать литургию, он Божьим изволением, служит вместе со мной. Вы же строго храните в тайне, пока я жив".
        Из самих слов, сказанных Сергием свидетелям его огненных явлений, можно видеть, что для него самого они были даже обычны. Значит, сколь высоко должно было быть его духовное преображение, чтобы выдерживать такие пламенные проявления общения с Обителью Огненной! Воистину, с Сергием "говорили Горние Силы на языке Огня и Света!" Воистину, Он был Избранником Высших!
Из Учения ЖЭ: "Сергий причащался огненно. Так наглядно дан знак возможности Высшей" ( МО1, 157).  Но это не было каким-то волшебством или магией. Также из Учения ЖЭ: "Вы уважаете Святого Сергия, но разве Он где-нибудь допускал магию? Он даже не разрешал умное делание, но, между тем, Он имел пламенные видения. Лишь труд, как возношение сердца, допускал Он. В этом Он опередил многих духовных путников... "(МО2, 116). 
          О том, что Преподобному Сергию Радонежскому было дано чудесное мистическое знание и дар чудотворений, говорят и многие другие факты, приведенные Епифанием в Житие. 
       Были в жизни обители  случаи, когда по молитвам  Учителя чудесным образом являлось в крайнюю минуту нужды пропитание, как  проявление Высшей Благодати, всегда бодрствовавшей над своим Избранником, за что было величайше признательно сердце Великого Подвижника. Был случай, когда в монастыре пересох ручей, из которого брали воду для питья. Тогда Сергий нашел определённое место, окрестил его крестом и стал читать молитву-просьбу, чтобы появилась вода. И к удивлению братии пробился родник. 
        Ещё отмечен иноками случай, говорящий о ясночувствовании их Игумена.  Однажды святитель Стефан Пермский, глубоко почитавший Преподобного, направлялся из своей епархии в Москву. Дорога пролегала в восьми верстах от Сергиева монастыря. Предполагая посетить монастырь на обратном пути, святитель остановился и, прочитав молитву, поклонился Преподобному Сергию со словами: "Мир тебе, духовный брат". В это время Сергий сидел вместе с братией за трапезой. В ответ на благословение святителя Преподобный Сергий встал, прочитал молитву и послал ответное благословение святителю. Некоторые из учеников, удивленные необычайным поступком Преподобного, поспешили к указанному месту и, догнав святителя, убедились в истинности видения. В Учении ЖЭ поясняется этот случай:"...не забудьте, как почитаемый вами Святой послал поклон своему другу на дальнее расстояние. Он знал, что его друг проезжал на подвиг, и сердца их объединились в откровении" ( МО1, 665).
      Навсегда увековечено предание об одном из уникальнейших в те времена, ярких видений Сергию, связанное с Богоматерью. 
В конце жизни Великого Игумена Земли Русской как бы завершением всего пройденного пути Огненного Служения явилось чудесное огненное видение Божьей Матери, наиболее значимое благодатное видение. Это было в 1387г./или 1385/ в одну из пятниц Рождественского поста.
 В житии описание его таково: 
" Однажды в глубокую ночь Преподобный Сергий пред иконой Божией Матери пел акафист и, взирая на Ее икону, так Ей молился: "О Пречистая Мати Христа моего, Заступница и Крепкая Помощница роду человеческому, присно молящаяся о нас недостойных Сыну Твоему и Богу нашему! Умоли Его, да призрит на святую обитель сию, собранную в похвалу и честь святому имени Его во веки. Тебя, Матерь Сладкого мне Христа, Молитвенницу, призываю, многое дерзновение к Нему стяжавшую, как общее всем упокоение и пристанище". Совершив обычное правило, сел он немного отдохнуть, но вдруг сказал своему ученику, по имени Михею: "Бодрствуй, чадо, ибо мы будем иметь чудное посещение". Едва произнес он эти слова, как услышан был глас: "Пречистая грядет". Преподобный Сергий поспешил из кельи в сени, и внезапно осиял его   великий свет, паче солнечного: он увидел Преблагословенную Деву, сопровождаемую апостолами Петром и Иоанном, в неизреченной славе блистающую. Не в силах будучи вынести чудного света, Преподобный Сергий пал на землю, но Преблагословенная Матерь прикоснулась к нему и одушевила его благодатным словом: "Не бойся, избранник Мой! Я пришла посетить тебя, ибо услышала твою молитву. Не скорби более об учениках своих и о месте сем. Молитва твоя услышана: отныне всем будет изобиловать твое жительство, и не только во дни твоей жизни, но и после твоего отшествия к Богу не отступна буду от Обители твоей, неоскудно подавая ей все потребное и покрывая ее в нуждах". Сказав сие, Пресвятая Богородица стала невидима. Преподобный Сергий оставался в некоем неизреченном восхищении и, едва мало-помалу пришед в себя, нашел ученика своего, от страха лежащего, как мертвый, и поднял его. Михей, бросившись к ногам старца, вопрошал: "Скажи мне отче, что было за чудесное сие видение? Ибо душа моя от ужаса едва не разрешилась от тела!" Но Преподобный Сергий не мог еще говорить от движения духа; только лицо его светилось радостью. "Погоди немного, - сказал он ученику своему, - доколе успокоится дух мой от чудного видения". По кратком времени приказал он призвать двух благоговейных мужей из братии, Исаакия и Симона, и возвестил им общую радость и надежду. Все вместе совершили они молебное пение Богоматери. Преподобный же Сергий всю ночь провел без сна, внимая умом божественному видению, размышляя о милости небесной". Факт видения Преподобному Сергию Радонежскому Божией Матери – многие увидели  божественный знак того, что Господь стал уделять Руси свое особое покровительство.
           В связи с этим великим уникальным событием позже была написана икона, названная Явление Пресвятой Богородицы, и которая выполнена из верхней гробовой доски Преподобного, как свидетельствует о том надпись на задней стороне иконы. Икона эта складная. На средней доске изображено явление Богоматери с двумя апостолами; на боковых досках изображены: на одной Преподобный Сергий, а на другой Преподобный Никон. В дальнейшем Икона "Явление Богоматери" сопутствовала русским войскам во всех походах и подвигах, принося им ободрение и надежду на помощь, и заступничество небесных сил.
                            23. Сергий –  воплощение Высочайшего Духа.

      Благодаря сокровенным сведениям, данным Елене Ивановне Рерих, нам известно, что Личность Сергия Радонежского являлась одним из воплощений Высочайшего Учителя Света.  
          Из Учения ЖЭ: "...можно сопоставить ряд воплощений и изумиться разнообразием внешности их, – то Владыка, то претерпевающий духовный Учитель, то герой, то отшельник, то водитель народов, то мудрый правитель, то монах, то философ, наконец, в Тонком Мире – врач и целитель земных народов. Длинно перечислять все прошлые жизни, но всюду было Служение"( Н93).
Великий Сергий был воплощением  Учителя Учителей Владыки М. Об этом свидетельствуют записи в её дневниках. На вопрос Е.И.("Выс.Путь"92 22 июля/1921 г./)"Был ли кто из Учителей русским?" Ей был дан ответ: "Сергий Радонежский — Мориа."
          "Выс.Путь" 847, 18 августа 1924 г. Учитель М. поясняя о делимости духа говорит: "...Качество делимости духа очень редкое. Когда в будущем оглянешься назад, то увидишь, как целая вереница Урусвати помогала людям в самых разных местах. Эта особенность лишь один раз была дана Мне, когда был Сергием. Именно тогда Я меньше всего ее сознавал. Именно тогда Я считал себя неспособным и отказался принять звание митрополита по предположению об искренней неспособности занять это место. Между тем по всей округе видели Меня во сне и в видениях и просили возлагать руки. И Братия утверждала, что около Меня злаки растут лучше..."

            24. Отказ от высокого поста. Заступник Руси, Русского народа. 
       Тесные узы духовной дружбы и братской любви связывали Преподобного Сергия с Московским святителем Алексием. Уважавший Радонежского Игумена митрополит на склоне лет призвал к себе Преподобного и просил стать ему преемником, принять управление всей Русской митрополией, но  Сергий, равнодушный к званиям, почестям, решительно отказался от предложения. Не принял Сергий золотого креста от митрополита Алексия, – ибо нес на себе другой крест, о котором ему, конечно же, было известно. Крест подвига, нес полную Чашу Ответственности за народ, Крест Заступника Земли Русской. 
 Каждый поступок Преподобного был полон глубокого значения. Был Он чужд власти, и всё же в те полуграмотные тёмные времена Он был сильнее великих князей и бояр, мудрее всех философов, появившихся в мире. Совершенно свободно мог кроткий, мудрый Игумен обращаться с сильными мира сего, с князьями, епископами. 

"Тихим и кротким словом» Сергий мог действовать на самые загрубелые и ожесточенные сердца; силою своего чистого духа, глубиной любви ко всем, мог сломить непокорную волю,  сохранять над ними свой авторитет. Он умел мирить враждующих между собой князей и мирян, умел предотвращать кровопролития и междоусобицы, оставаясь все тем же простым иереем в  домотканой сермяжной одежде. 
      Е.И.Рерих пишет: "Его слово было словом сердца, и, может быть, главная сила его кратких убеждений заключалась в той незримой, но ощутимой благодати, которая излучалась из всего его обаятельного облика, умиротворяюще и ободряюще влиявшего на всех приходивших к нему". Уже в  70-80-х года 14-го века Сергий играл большую роль в политической жизни страны, способствуя ее объединению.

 Ещё при жизни Преподобного Сергия  рассматривали как воплотившийся в реальном человеке символ единства Руси, которого столь жаждал Русский народ в  XIII-XIV столетиях. Великий исторический момент в жизни Русского народа - свержение татаро-монгольского ига – крепко  связан с именем Преподобного Сергия. Святые отцы сравнивают Сергия Радонежского с Моисеем, вождём богоизбранного народа, считают,  что  Сергий был посланием Свыше для русских православных людей, чтобы избавить их от иноплеменного рабства. О Сергии писали: "Свыше целебных даров от Бога, благодать дана ему, всю Российскую землю заступать от находящих врагов христианских, яко Богом данный помощник всему Государству".  В памяти народной сохранилось и передается знаменитое высказывание Заступника Земли русской. Однажды к Сергию пришел Святитель Алексий с вопросом "что делать?" Сергий ответил: "Помоги Земле Русской!" Когда Сергия спросил крестьянин, что делать, Он ответил: "Помоги Земле Русской!"

     В те времена страдания Русской земли от татарского ига дошли до предела. Орды Мамая угрожали уже полным разорением, уничтожением русской земли. Московское государство еще не было собрано, народ разорен, казна опустошена, ратные силы весьма ограничены и слабо снабжены. Во всем была бедность, подавленность и неустройство. А военная опасность молодому тридцатилетнему московскому правителю Дмитрию Иоановичу угрожала с трех сторон. Он пытался дарами укротить ярость татар, но Хан был неумолим и двинулся к пределам земли Русской. Кроме наступавших несметными силами с юга войск Мамая, справа из Литвы шел на соединение с Мамаем с большим войском литовский князь  Ягайло, сын давнего врага Москвы, Ольгерда. Слева, из Рязани, наступал с большой ратью Олег Рязанский, не желавший подчиняться Дмитрию и выжидавший помощи Мамая, чтобы овладеть Москвой. 
      Несмотря на все эти невероятные трудности и грозную опасность, Дмитрий, зная, что битвы  с ордами не избежать, сумел подготовиться к великой битве с необычайной воинской предусмотрительностью. В его распоряжении к августу 1380 года было около 150 тысяч воинов, главным образом конницы. Войска Мамая превышали численность войск Дмитрия более чем вдвое и были не только превосходно вооружены, но и представляли собой могучую силу своей боеспособностью, отважностью и знанием ратного дела. В армиях Мамая больше половины было разноплеменных прирожденных воинов: тут были татары, половцы, черкесы, армяне, ясы, басурманы, наемные итальянцы и крымские генуэзцы, литовцы и частью даже те же полоненные русские и воины прочих завоеванных земель, через которые всюду победно проходил в то время могущественный повелитель Мамай.
           25. Благословение на освободительный бой. Куликовская битва.
      Идти против этой силы могло заставить только отчаянье или какая-то необъяснимая  великая вера в невероятную победу. Перед решением: - быть или не быть последней битве, – Дмитрий Иоанович пришел в обитель Сергия как в последнее убежище помолиться и просить благословения на решающую битву. 
       После общей молитвы прозорливый Игумен Радонежский  сказал князю : " Иди, князь, без страха. Господь, Пресвятая Троица поможет тебе против нечестивого врага. Врага ожидает конечная гибель, а тебе князь милость, Помощь и Слава от Бога. Уповайте на Господа и на Пречистую Богородицу". Затем, осенив князя крестом, Сергий пророчески изрек: "Победа будет выиграна. Ты победишь". Благословляя его, Сергий предрёк ему победу и спасение от смерти.
      В помощь  же великому князю Преподобный благословил двух своих лучших иноков, схимонаха Андрея (Ослябю) и схимонаха Александра (Пересвета).
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                     А.Д.Кившенко /1851-1895/ Благословение Д.Донского на подвиг. 1879 г.
Поход Дмитрия на поле брани, в верховья реки Дона, был совершен стремительно, всего лишь в две недели, а это 350 верст по тогдашнему бездорожью. Но,  подойдя уже к Дону старшие и более опытные князья и военачальники войска Дмитрия засомневались в правильности решения и стали советовать князю подождать, не торопиться с битвой. 
         Однако, приняв благословение Преподобного  и его грамоту, в которой Великий Провидец вместе с монастырским благословением, наказывал Дмитрию: “Без всякого сомнения, Государь, иди против них и, не предаваясь страху, твердо надейся, что поможет тебе Господь и Пресвятая Богородица”, князь Дмитрий  принял мужественное и мудрое решение. Для поднятия решимости осторожных воевод, он держал такое слово:
– “Любезные друзья и братья! Ведайте, что я пришел сюда не за тем, чтобы на Олега смотреть, или речку Дон стеречь, но дабы Русскую Землю от пленения и разорения избавить, или голову свою за всех положить; честная смерть – лучше плохого живота. Лучше мне идти против безбожных татар, нежели, пришед и ничто не сотворив, воротиться вспять. Ныне же пойдем за Дон и там или победим и всё от гибели сохраним, или сложим свои головы за святые церкви, за Православную веру и за братьев наших, Христиан”.

         Он пересёк со своим войском Дон, путь назад был отрезан, оставался один путь - только вперёд. Победа или смерть. Всё русское воинство, ободряемое благословением Преподобного Сергия, молилось перед сражением, помня его слова о том, что ныне готовится много мученических венцов. Во время сражения пламенный печальник и молитвенник о Земле Русской со всей братией усиленно молился, неотступно следил за всеми движениями нашей рати. Мысленно Преподобный был с воинством Дмитрия на Куликовом поле. Он, как великий прозорливец,  ясно видел, как идёт сражение,  называл имена павших, вознося молитвы об их упокоении. И, наконец, возвестил: "Победа наша". 
         Пророчество Преподобного Сергия исполнилось: 8 сентября 1380 года, в день праздника Рождества Пресвятой Богородицы. Русские воины с большими потерями/, но одержали полную победу над татарскими полчищами на Куликовом поле. Вот небольшое описание из жития следующего дня после битвы: "Следующий день был Воскресный. Вознеся усердные молитвы Всевышнему, Дмитрий, несмотря на страшное утомление и слабость от ранений, стал объезжать войска и громко благодарить их за славную победу. Потом он отправился осматривать поле битвы. Зрелище было потрясающее. При виде множества убитых славных защитников Родины, великий князь залился слезами. Одних князей было убито пятнадцать человек. Кроме Пересвета, погиб и славный инок Ослябя,  и много-много других бояр. Восемь дней оставались Русские близ места ужасного побоища, предавая погребению своих братий. Когда сосчитали оставшихся в живых, то было только сорок тысяч человек.
         110 тысяч русских воинов сложили головы на поле боя за свободу своего народа. Такой дорогой ценой была куплена Куликовская победа". Стало исторически неоспоримым, что позади молодого Дмитрия Иоановича и рядом с ним стоял истинный Духовный Воевода, Преподобный Сергий Радонежский. Значение его духовного авторитета в этой жуткой битве явилось знамением победы, которую, несомненно, нужно отнести к разряду чудесных явлений. 

        26. Игумен Троицкой обители - Великий Деятель государства Русского.

Это было пока первое торжество Руси над Татарскою Ордой. Оно положило начало освобождения Русской земли от татарского ига. После Куликовской битвы великий князь стал относиться еще с большим благоговением к Радонежскому Игумену. Через 9 лет в 1389 г.Дмитрий пригласил отца Сергия, как Великого Деятеля государства Русского, скрепить духовное завещание, узаконивающее новый порядок престолонаследия в строящемся государстве от отца к старшему сыну. Так, с благословения Святого Воеводы началось возрождение державы Всероссийской. Начался великий исторический момент в жизни Русского народа.                                                   

      Как Он возрождал Землю Русскую, когда Он начал этот подвиг? Считается, что тогда, когда уже была создана Обитель, когда к Нему за помощью и советом стали притекать люди. На самом же деле это началось  гораздо раньше, а именно тогда, когда юный Варфоломей ушёл из родительского дома в дремучие леса, вырубил там своими руками часовенку и келью и поселился в абсолютном одиночестве. Тогда Его ещё никто не знал. Но дело спасения Руси уже началось. Началось с возрастания мощи духа подвижника, который, преодолев всё земное, всё человеческое в себе, так возрос в духовной  мощи своей, что она стала насыщать пространство просторов гибнущей страны. Эта мощь начала входить в каждого жителя её, могущего принять, потенциально готового к тому, и пробуждать его к решимости мужественно бороться с далеко превосходящими  его силами врага .

Пространство, насыщенное мощнейшим духом и волей Одного, работало на Победу. Это было предрешено и непреложно и поражение врага было неотвратимо. Сроки наступали. И когда Дмитрий приехал к Преподобному за благословением на роковую битву, это было  уже только результатом, только следствием того, что готовилось в тайне и безвестности годы и годы. 
       Из Учения ЖЭ: "Когда мысль насыщает пространство, то устремлённый Магнит её творит", - сказано в книге "Беспредельность".  И недаром сам сатана со своими полчищами бесовскими являлся глухой ночью к Сергию в его одинокую келью в лесу и гнал Его, и угрожал гибелью. Сатана знал о значении Руси, он предвидел её будущее возрождение, неугодное ему, и двинул свои силы на Светоча. И отступил побеждённый и посрамлённый. Не отсюда ли  уже началась и победа на поле Куликовом много лет спустя. И состоялась ли бы она, если бы не было той Победы в единоличном сражении между силами Света и тьмы? 

      Духовный подвиг незрим, он совершается в сокровенной глубине сердца. И следствия его не  измеряются краткими земными мерами, но видны в Беспредельности. Следствием жизни Преподобного Сергия, внешне спокойной, ровной, явилась та духовная крепость народа, которая дала ему силы подняться, объединиться и освободиться от цепей врага. 
                               27. Предчувствия ухода. Прощание.
              Преподобный Сергий Радонежский положил на свое иночество 56 лет непрерывного, напряжённого, тяжелого труда. Достигнув глубокой старости, За полгода до кончины, Преподобный уже знал о своём близком уходе. Он передал дела и благословление на игуменство своему ученику Никону и сказал ему: "Отхожу к Богу, меня призывающему, Вас же передаю Господу и его Матери. Она, да будет Вам прибежищем и стеною крепкою от сетей вражеских". 
         В последний раз призвал он  к себе братию, обратился со словами завещания, Заповедал Он братии прежде всего строго хранить чистоту православной веры, блюсти единомыслие, чистоту душевную и телесную, любовь нелицемерную, удаляться от злых желаний, воздерживаться в пище и питии, иметь усердие к смирению. Его предсмертные мудрые слова были обращены не только к братии основанного им монастыря. Они были обращением к каждому русскому человеку. 
       Благословив собравшуюся вокруг него братию, 25 сентября 1392 года на 78 году жизни Великий Воевода, заступник Земли Русской  мирно отошел. По свидетельству братии, в момент представления, Лик Преподобного озарился Светом, и необыкновенное благоухание наполнило келью.
Мощным Огненным Духом, стоявшим у основания Русского государства, заложившим Магнит Духа в душу Русского народа, был Великий Воспитатель и Покровитель Земли Русской Святой Сергий Радонежский. 
      "Игуменом Русской земли" назвал народ основателя Обители Живоначальной Троицы. В последующее время Обитель продолжала быть неоскудевающим светочем духовной жизни и церковного просвещения. Из ее братии избирались на чреду служения многие прославленные Иерархи Русской Церкви.
       В 1744 году Троице-Сергиев монастырь за заслуги перед Родиной и верой получает статус Лавры, а главой ее утверждается Митрополит Московский.

В 1742 г. в ее ограде учреждена духовная семинария, в 1814 году сюда была переведена Московская духовная академия. 
      И ныне Дом Живоначальной Троицы служит одним из главных благодатных центров Русской Православной Церкви. На сегодня Троице-Сергиева Лавра – один из самых крупных и замечательных монастырей в мире. Кроме Троице-Сергиева монастыря, Сергий при жизни основал ещё несколько обителей (Благовещенскую на Киржаче, Борисоглебскую близ Ростова, Георгиевскую, Высотскую, Галутвинскую и др.), Созданный им монастырь во имя Пресвятой Троицы дал жизнь пятидесяти другим, а его ученики учредили до 40 монастырей, преимущественно в Северной Руси. Так началось строительство многих русских православных монастырей по всей Руси, даже в далекой и глухой тогда Сибири.

             28. Святые мощи.

        Когда прошло более тридцати лет перед началом строительства нового храма во имя Живоначальной Троицы на месте деревянного, освященного 25 сентября 1412/через 20 лет после ухода С.Р./ года, одному из учеников Никона, который был учеником у Святого Сергия, было видение: Преподобный явился и велел известить игумену и братии: "Зачем оставляете меня столько времени во гробе, землей покровенного, в воде, утесняющей тело мое?" Поведал ученик об этом видении игумену Никону, и вся братия решила перехоронить гроб.  При строительстве собора, когда рыли рвы для фундамента, были подняты мощи Преподобного. Когда открыли гроб Преподобного, дивное благоухание распространилось кругом, и увидели люди чудо. Не только чистое тело сохранилось целым и невредимым, но тление даже не коснулось его одеяния. При большом стечении богомольцев и духовенства, в присутствии сына Дмитрия Донского, князя Звенигородского Юрия Дмитриевича († 1425), были положены святые мощи Преподобного в новую гробницу и временно поставлены в деревянной Троицкой церкви (на том месте находится теперь церковь Сошествия Святого Духа).    5 июля 1422г. установлено празднование- день   обретения мощей Великого Игумена Земли Русской.  
 При освящении в 1426 году каменного Троицкого собора мощи были перенесены в него. В 1452 году, т.е.через 60 лет после кончины, Преподобный Сергий Радонежский был причислен к лику святых. Вопрос о святости христианских подвижников решается на основании их жизни и чудес, связанных с их личностью.  В 1919г. мощи Святого по распоряжению властей были перенесены в музей.
        Росов Владимир Андр. /исследователь и историк наших дней/ много времени уделял работе в архивах, в т.ч. и в США. У него сохранилась машинописная копия одного рождественского письма писателя- сибиряка Г.Д. Гребенщикова от 2-го января 1940 г, В этом письме писатель пишет о Преподобном Сергии и Его ученике Савве Звенигородском: 
      "Высокочтимый Отец Протоиерей! Принося наши искренние поздравления с Праздником Рождества Христова и Новым годом, я хотел бы на этот раз отозваться на передовую статью в «Русских Полях» от 16 декабря (1939 г.) о Преподобном Савве Звенигородском. Это, конечно, не обязательно для печати, а просто для Вашего сведения.

        Несколько лет тому назад, в Нью-Йорке, я часто бывал в студии нашего знаменитого скульптора Сергея Тимофеевича Коненкова( 1874-1971)/22 года жил в Амер. с 1923/. Он в то время лепил с меня свою работу и старался всё время меня занимать. Рассказы его были изумительно увлекательны, глубоки и строго правдивы. С умилением рассказал он мне о том, как он видел в одном из московских музеев вскрытые мощи Преподобного Сергия Радонежского.
         Как скульптор, он особенно остановился на описании прекрасно сохранившейся головы Преподобного. Очертание черепа, говорил он, изумительно красиво, и пожелтевшие от времени седые волосы обрамляли эту голову. Лежал Преподобный в тёмно-коричневой ряске домотканого, крашенного домашним способом, грубого полотна. Ряска сохранилась нетленно. Вы понимаете, что подобные рассказы не всякому перескажешь, да и страшновато что-либо перепутать, когда всякая деталь так священно значительна...      
        Мы не знаем, какова дальнейшая судьба мощей Преподобного Саввы и Преподобного Сергия, но было слышно, что, так как народ валом валил для безмолвного и умилительного поклонения в музей, большевики, кажется, убрали святые останки Святителей, чтобы народ их не видел. Одно можно сказать, что и такое поругание над Святынями русского народа послужит только к укреплению его веры и надежды на новое, ещё неслыханное паломничество не только к останкам Святителей, но и к тем местам, где они когда-то подвизались и строили незыблемую силу Духа и Блага на Русской Земле."

        Сохранилась ещё одна история, рассказанная очевидцем событий в Сергиевом Посаде. "В начале 1920 года советское правительство дало распоряжение освидетельствовать мощи Преподобного Сергия. Всякий раз, когда назначенная комиссия появлялась в Лавре, её окружала грозная толпа верующих. Устрашённая комиссия удалялась восвояси. Для вскрытия раки власти прибегли к хитрости. Наступил Великий пост. Комиссия заявила, что «обследование» не состоится. Народ разошёлся. В час ночи отряд красноармейцев появился в храме. Духовенство начало спасительный молебен. Комиссар Херер, возглавлявший комиссию, закричал: «Довольно пели!» — и прекратил богослужение. Когда стали вскрывать раку, красноармейцы сняли фуражки. «Накрыться», — скомандовал комиссар. Приказ исполнили. Однако вскоре, когда с мощей был снят пятый покров, и рельефно обрисовались контуры тела, красноармейцы опять сняли фуражки. На новое требование надеть фуражки отряд ответил ропотом. Приказ был отменён. Вскрытие мощей прошло при гробовом молчании. 
      Останки Преподобного оказались облачёнными в тёмный подрясник. Иссохшие мускулы с коричневатой, чуть блестящей кожей. На голове Святого Сергия седые волосы, и длинная седая борода. Вскрытие произвело на всех впечатление потрясения. Противоположное, нежели ожидали большевики. Врач, освидетельствовавший мощи, на другой день скончался. Его хватил удар. Комиссара Херера через несколько дней в Москве понесли лошади. Он был убит на месте."   
      По сей день нескончаемы потоки паломников. Со всех концов России, мира едут  почтить память Великого Святого, прикоснуться к Святым Мощам. Спустя более 600 лет мощи Преподобного по-прежнему обладают мощным биополем.
               29. Великий Воевода Земли Русской и сейчас на дозоре.
      Но не только духовные дары и благодатные исцеления подаются всем, приходящим с верою к мощам Преподобного, но Ему дана также от Бога благодать защищать от врагов Землю Русскую.
 Св. Сергий спасал Русь неоднократно. Неоднократно ей грозили распад и гибель, и нашествия и междоусобная брань. И Он вновь и вновь спасал и собирал её воедино.

Даже после своей кончины, Преподобный Сергий  продолжил своё заступничество, помогал и продолжает помогать  России в тяжкие моменты её жизни. Е.И.Рерих, зная истину о том Высочайшем Духе, который был воплощен в личности Сергия Радонежского, пишет: "Нам, русским, уготовано спасение под Знаменем нашего Великого Покровителя, Хранителя и Заступника Земли Русской..."      Зафиксированы свидетельства, что во снах, видениях светлым людям Великий Сергий дает  предупреждения об опасностях, советы, подсказки как их избежать, одержать победы, даёт предсказания. 
Вот некоторые исторические события, в благополучном исходе которых была оказана помощь Великим Хранителем нашим.
     *В1408г. напали татары на подступы к Москве. Троице-Сергиев монастырь был разорен татарским ханом Едигеем, однако, со временем он восстановился на прежнем месте. Очень грустил игумен Сергиевой обители, ученик Никон и молился, призывая Сергия Радонежского. И увидел он видение. Появился Сергий вместе с Алексеем и Святым Петром. И сказал Сергий, чтобы он не печалился, отстроят монастырь, и будет он лучше прежнего, но он может спасти людей. Ворота лавры Преподобного затворятся и лампады погаснут над его гробницей только тогда, когда мы растратим этот запас Света без остатка, не пополняя его. 

     Из Учения ЖЭ: "...можно видеть, как разрушались земные храмы и твердыни, но  идеи, их создавшие, не умирают. Они не только питают целые поколения, но даже с веками процветают прекрасно в новом понимании"( Н 93).
       *Во время польской осады в 1408 г. Троице-Сергиевой Обители, когда О.Сергий также явился защитником Русской святыни и помогал до конца стоять и победить.
       *В 1608 польско-литовские войска атаковали Успенский собор, построенный Дмитрием Донским. Небесную защиту Святого Сергия враг не выдержал, отступил. 
     * В Смутное время в 1608-1609 годах монастырь в течение 16-ти месяцев выдерживал осаду польских войск.
    * Во время польского нашествия  в 1611 г. Преподобный Сергий, являясь трижды во сне Новгородскому купцу Кузьме Минину, вдохновил его на великое патриотическое дело защиты Москвы и Русского государства  под водительством князя Пожарского. Когда Минин обратился к Сергию, что делать? тогда пришел ему ответ: "Помоги Земле Русской!"    
    *  В 1613 году монастырь выдержал жестокую осаду 30.000 поляков, не сдался, и собственно эта геройская защита и послужила сигналом к возрождению России после Смутного времени.  

   *  В самом конце ХVII века Сергиева обитель ещё раз спасла Россию, сохранив жизнь Петру Великому, давала ему деньги на строительство кораблей и других государственных нужд. Обитель всегда была забитой в тяжелое время В 1689-м году за его стенами укрывался от сторонников царевны Софьи, молодой Петр, воспользовавшись защитой стрелецких и потешных полков. Именно из Сергиева Посада он уехал в Москву единовластным правителем.

   *   В 1877г. Александр II брал благословение в Троице-Сергиевой Лавре, когда шел на врага за освобождение славян.
  *    1892г. - 500 лет со дня смерти Св.Сергия, через 25 лет Обитель Троицкая была закрыта.
  *  В Великую Отечественную войну, когда Лавра, казалось, была навсегда закрыта, и враг снова, как некогда поляки и литовцы, был на подступах к Москве, Преподобный Сергий являлся верным людям и утешал надеждой скорой победы. 

     Не закроются врата Троице-Сергиевой лавры, не угаснет лампада над гробницей преподобного Сергия, пока будут в Русской Земле те, кто готов всю жизнь свою без остатка принести родине, своему народу, до конца идти по стопам Игумена Земли Русской. В своей статье "Душа народов" Николай Константинович Рерих утверждает: "... имя Святого Сергия Радонежского всегда останется тем прибежищем, на которое опирается душа народа."
     Пусть же один из величайших Светочей древней и Святой Руси, Преподобный Сергей, Радонежский Чудотворец, своими бессмертными примерами святого Подвига, поможет нам сотворить чудо построения нашего нового, более счастливого грядущего дня.
                            30. Память о Великом Сергии не умрёт.

          И мы уже в ХХ1-ом веке читаем последнее послание от Великого Учителя в письме №59 "В мир человеческий": "Цвет Луча, в котором находится Россия, зелёный; символ Луча - Древо, но Мы называем его Колонной". Вспомните сказанное в Учении: "Начертайте на первом камне Голубя. На втором - Воина. На третьем – Колонну. На четвёртом – Солнце". В этих словах явлено Знание о продвижении. Когда в основании России положите камень /третий/ с изображением Древа, тогда будет означать, что Нерушимая Россия прошла испытание на крепость. Два камня уже были переданы в Россию прежде. Первый – с изображением Голубя принёс Святой Сергий, второй – с изображением Воина – Мономах, третий ждёт своего часа(...). четвёртый Сам принесу. Так построим Россию постепенно складывая камень за камнем, и укрепляя её Нерушимость и могущество".

            Из очерка Елены Ивановны: "Как Пламень неугасимый и неисчерпаемый, стоит Он и сейчас на дозоре... Душа народов тоскует о Вожде Светлого будущего. Неприемлем вождь и герой для тёмного сознания, ибо Вождь идёт за Светом Высшим, за светом, влекущим в Будущее. Таким Вождём был Преподобный Сергий, вдохнув героический дух в народ, Он устремил его в будущее. Таким Вождём останется ОН и сейчас, ибо нерасторжима связь Великих Духов с делом и подвигом их жизни.

     Осиянный Светом Несказуемым, стоит Он, невидимо Видимый, на ступенях великой Лестницы Иерархии Света, готовый в указанный час устремить легионы Светлых Сил, готовый благославить народ свой и Вождя его земного на новый подвиг. Не отвернёмся от сужденного! Примем идущую к нам Благодать! Отче Сергий, Дивный, с Тобою идём, с Тобою ПОБЕДИМ !!!"
           В заключение слова Е.И.Р. : "Память о Сергии не умрёт никогда, ибо ВЕЛИК МАГНИТ ДУХА. заложенный Им в душу Русского народа...Через многие тяжкие испытания прошла Земля Русская, но все они лишь послужили к её очищению - так было, так будет. Сильна Россия мощью Светоносного Вождя и Хранителя своего! Заповедано еще Сергию Радонежскому, третий раз спасти Россию, потому поможем ему нашим стремлением, терпением и действиями". 
                                                                                                                                                      Садовская В.К.
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